



Ўвози Тоҷик

Бани одам аз сои яқдигаранда!

Рўзнома аз соли 1924 мебарояд

Номи пешини рўзнома: «Овози тоҷик ва мубориза» (соли 1924), «Овози тоҷик» (соли 1924-1931), «Хабароти Ҷамоати» (соли 1931-1940), «Ҷамоати тоҷик» (соли 1940-1964), «Хабароти Ҷамоати» (соли 1964-1991).

7

июли
соли 2021.
Чоршанбе
№ 53 (14754)

сайт <http://ovozitoy.uz/>,
e-mail:
ovozitoy@mail.uz,
ovozitoy@list.ru

Нуқтаи назари депутат

ВАКСИНАТСИЯ — КАФОЛАТИ ИММУНИТЕТИ ҶАМОАВӢ

Алҳол аз касе пӯшида нест, ки ваксинатсия ягона чораи пешгирӣ аз касалии коронавирӯс ва тадриҷи самарабахштарин алайҳи ин беморӣ мебошад. Микдори аҳолие, ки ҳоли ҳозир дар кишварҳои олам аз ин ё он хели ваксина бар муқобили коронавирӯс эм мегиранд, торафт меафзояд. Агар ба рақамҳо муроҷиат кунем, ҳоҷем дид, ки то имрӯз дар Британияи Кабир 66, дар Италия 57, дар Олмон ва ИМА 55, дар Фаронса 52, дар Чин ва Туркия тақрибан 43 фоизи аҳоли бар алайҳи коронавирӯс эм карда шудаанд.

Яъне ҳоло ваксинатсия воситаи беҳтарини ҳифзи аз бемории коронавирӯс ба шумор меравад. Мутаассифона, баъзан дар шабакаҳои иҷтимоӣ дар бораи ин чораён ба танқидҳои ғаразнок рӯ ба рӯ мешавем. Гуё ваксинатсия самарае намеода бошад. Ин гуна даъвоҳо асосе надоранд ва заминаи воқеиятшон нест. Аслан ин гуфтаҳо бофта баъзе касонест, ки онро бинбар асоратҳои муваққати баъди ваксинатсия иброд доштаанд. Шубҳае нест, ки чун ҳамаи доруву дармонҳо ваксина низ дорои таъсири ба худ хос мебошад. Аммо аз он ки ба ин дард мубтало шуда азият кашем, оё аз асоратҳои муваққати эмкурии ранҷ бурдан хубтар нест?

Дар Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 3 моҳи охир тақрибан 700 ҳазор нафар (2 фоизи аҳоли) бар алайҳи COVID эм карда шуданд. Мувофиқи маълумоти Вазорати нигоҳдорӣ тандурустӣ имрӯз ҷамъулаҷамъ 7,4 миллион доза (аз он 6,5 миллион доза ваксинаи иттиҳоди Ҷумҳурии Тоҷикистон ZF UzVAC 2001, 660 ҳазор донаш ваксинаи AstraZeneca ва 240 ҳазор донаш ваксинаи «Спутник V») ба кишварамон оварда шудааст. Барои Эмкунӣ бо курси пурраи ZF UzVAC 2001 се доза, барои эм-

Кодир ҶУРАЕВ,
депутати Палатаи кунунгузори Олий Маҷлис, муовини роҳбари фраксияи ХСД «Адолат».

ПРЕЗИДЕНТИ ЎЗБЕКИСТОН БО РАИСИ ИҶЛОСИЯИ 75-УМИ АССАМБЛЕЯИ ГЕНЕРАЛИИ СММ ВОХӢРД



Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев 6 июл Раиси иҷлосияи 75-уми Ассамблеяи Генералии Созмони Миллалӣ Муттаҳид Волкан Бозкирро, ки аз мамлакати мо боздид менамояд, пазируфт.

Бинобар масъалаҳои муҳими рўзномаи байналмилалӣ ва минтақавӣ мубодилаи афкор ба амал омада, пешомади васеъ гардондани ҳамкории бисёрнақшаи Ўзбекистон бо СММ ва муассисаҳои махсуси он баррасӣ гардид. Сарвари давлатамон дараҷаи баланди ҳамкории мамлакатро бо институтҳо ва сохторҳои Созмони оид ба чунин самтҳои устувор, мисли муваффақ гардидан ба Мақсади рушди устувор, таъмини амнияти ҳаҷонӣ ва минтақавӣ, мубориза бар зидди даъват ва таҳдидҳои замонавӣ, аз он ҷумла паси сарнамудани оқибатҳои пандемияи коронавирӯс бо қаноатмандӣ таъкид намуд.

Раиси иҷлосияи ҷорӣ Ассамблеяи Генералии СММ Волкан Бозкир баланд гардидани нуфузи Ўзбекистонро дар арсаи байналмилалӣ, пеш аз ҳама, дар майдонҳои СММ, инчунин аз ҷониби ҷомеаҳои байналмилалӣ васеъ дастгирӣ гардидани ташаббусҳои глобалӣ ва минтақавӣ пешвои мамлакатамонро алоҳида таъкид намуд. Дар вохӯри масъалаҳои рушди муносибатҳои шарикӣ оид ба

ҷанбаҳои муҳими рушди иқтисодӣ ва иҷтимоӣ мамлакат ва минтақаи Осиёи Марказӣ, баробари гендерӣ ва дастгирии ҷавонон, аз он ҷумла бинбар хатти парлумонӣ, ҳифзи муҳити зист, таъмини дастрасӣ ба ваксинаҳо ва дигарҳо баррасӣ шуданд. Ба ғайр аз ин, ба масъалаҳои танзими осоиштаи вазъият дар Афғонистон истода гузаштанд. Бинобар ҷамъбасти вохӯри оид ба идораи додани муқолаи наздик ва самарабахши байни Ўзбекистон ва институти СММ оид ба самтҳои устувори ҳамкории мутақобилан судманд созиш ба даст омад.

Ў.А.

Сурати Хидмати матбуоти Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон

ПРЕЗИДЕНТИ ЎЗБЕКИСТОН НАХУСТИН ПРЕЗИДЕНТИ ҚАЗОҚИСТОНРО ТАБРИК КАРД

Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев 6 июл бо Нахустин Президенти Ҷумҳурии Қазоқистон — Элбошӣ Нурсултон Назарбоев мулоқоти телефонӣ анҷом дод.

Сарвари давлати мо Элбошӣро бо зодрӯзи самимона табрик намуда, ба ӯ саломати бардавом, сарбаландӣ ва қомулӣ азим, инчунин ба халқи бародари Қазоқистон суҳб ва шукӯфӣ таманно намуд. Нахуси махсуси Нурсултон Назарбоев дар ташаккули Қазоқистони замонавӣ ва баланд бардоштани нуфузи кишвар дар арсаи байналмилалӣ, саҳми бузурги ӯ дар таҳми муносибатҳои ҳамсоягӣ нек, шарикӣ стратегӣи Ўзбекистон ва Қазоқистон, инчунин таъмини субот ва рушди устувор дар минтақа таъкид гардид. Масъалаҳои мубрами ҳамкории ғуноғунҷанбаи Ўзбекистон ва Қазоқистон баррасӣ шуданд. Аҳамияти пешбурди минбаъдаи лоиҳаҳои афзалиятнок дар соҳаҳои савдо, са-

18 майи соли 2021 модари танҳо Шоирахон Чалилова аз вилояти Андиҷон аз тариқи шабакаҳои иҷтимоӣ барои кўмак ба Раиси Сенати Олий Маҷлис Т.Норбоева муроҷиат кард.

БА ШАРОФАТИ СЕНАТОР ДАР ВИЛОЯТИ АНДИҶОН БА СОХТМОНИ ХОНАИ ЗАНИ НИЁЗМАНД КЎМАКИ АМАЛӢ РАСОНИДА ШУД

Шахрванд Ш.Чалилова дар муроҷиати худ менависад, ки инак 10 сол боз дар хонаи иҷоравӣ зиндагӣ дорад. Барои он ки дар хонаи худӣ зисту зиндагӣ кунад, модараш ба ӯ 0,04 гектар заминро аз қитъаи наздиҳавлигиша, ки он ҷо таваллуд шуда, ба воля расонида шуд, дар ноҳияи Избоскан ҷойгир мебошад, ҷудо кард. Вале бинбар он ки барои бунёди хонаи хурди духурадор маблағ ва имконият надорад, кўмаки моддӣ мепурсад. Мувофиқи муроҷиати ӯ барои омухтани вазъият ва расон-

Хидмати ахбори Сенати Олий Маҷлиси Ҷумҳурии Ўзбекистон.

РАИСИ СЕНАТИ ОЛИЙ МАҶЛИС БО РАИСИ ИҶЛОСИЯИ 75-УМИ АССАМБЛЕЯИ ГЕНЕРАЛИИ СММ ВОХӢРД

6 июни соли 2021 раиси Сенати Олий Маҷлис Танзила Норбоева бо Раиси иҷлосияи 75-уми Ассамблеяи генералии СММ Волкан Бозкир мулоқот кард.

Дар чараёни суҳбат ҳолат ва пешомадҳои ҳамкории Ўзбекистон бо СММ баррасӣ шуданд. Аз ҷумла, кишвари мо барушди ҳамкории бо СММ этибори махсус медиҳад ва ҷораҳои дахлдор меандешад. Дар чараёни вохӯри дар бораи корхое, ки бинбар муваффақ шудан ба Ҳадафҳои рушди устувори СММ амалӣ гардиданд, маълумот дода шуд. Чунончи, қайд гардид, ки бобати назорати табиқшавии мақсад ва вазифаҳои миллӣ

баланд бардоштани нақши парлумонӣ барои муваффақ шудан ба Ҳадафҳои рушди устувор ва таъмин кардани ҳуқуқи инсон нақши муҳим бозид. Дар анҷуман Баённомаи Бухоро қабул карда шуд. Раиси Ассамблеяи генералии СММ Волкан Бозкир ба дигаргунхое, ки дар соҳаи сохтори давлатӣ ва ҷамъиятии Ўзбекистон, озодкунии иқтисодӣ, баланд бардоштани иқлими сармоявӣ, ҳифзи ҳуқуқ ва озодихои шахрвандон таъкид мегарданд, баҳои баланд дод. Дар чараёни мулоқот ҷонибоҳои сиёсати ҷавондор дар мамлакат, чараёни иҷрошавии Конвенсияи дар бораи ҳуқуқи ногиронён, масъалаи

Ў.А.

БА ДАВРАИ НАВБАТИИ МАШВАРАТ-ТРЕНИНГӢ ИБТИДО ГУЗОШТА ШУД

Аз 12 июл то 8 август соли равон давраи дуоимӣ семинар-машваратҳо, ки дар пояи Консепсияи таълими аъзои комиссияи интихобот андешида шуда, аз ҷониби Комиссияи марказии интихоботӣ тасдиқ гардидааст, кори хурдо оғоз кард. Барои таъмин сохтани тайёри пухта ба бозомӯзони давраи мазкур 5-6 июл аз ҷониби коршиносони Академияи идораи давлатӣ (АИД) ва Донишгоҳи давлатии ҳуқуқшиносии Тошканд машварат ва тренинго оид ба технологияи ба роҳ мондани машқҳои таълимиӣ дар пояи кейсҳои муайян гузаронида мешавад.

Мақсади машварат-тренинги зиёд кардани дониш ва саводи мураббияи ҷумҳуриявӣ муноқиша ба шумор меравад, ки ба таълими номзадҳо ба аъзои комиссияҳои интихоботӣ, ки созишдандагонии асо-

Машварат-тренинги дар пояи барномаи таълимие, ки аз ҷониби ғуруҳи коршиносони Академияи идораи давлатӣ ва Донишгоҳи давлатии ҳуқуқшиносии Тошканд коркард шудааст, ба маводи таълимие, ки дар асоси он омода гардидааст, гузаронида мешавад. Хотиррасон менамоем, ки аз 7 то 23 июни соли ҷорӣ дар машваратҳои ноҳиявӣ (шаҳрӣ) барои иштирокдорони интихобот дар тамоми минтақаҳои мамлакат 32715 нафар номзад ба вазифаҳои раисон, муовини раисон ва котибони комиссияҳои таълимӣ гирифтанд. Дар давраи дуоимӣ машварат-тренинги баланд бардоштани дониш ва саводи беш аз 32000 номзад ба вазифаҳои раис, муовини раис ва коти-

Хидмати матбуоти Комиссияи марказии интихоботӣ.

РАИСИ МАҶАЛЛА – ИСЛОҲОТГАР

Маҳалла чехраи равшани ҷомеа ва оинаи вичдони он аст.

Шавкат МИРЗИЁЕВ

Шахру ноҳияҳои вилояти Намангон дар солҳои охир хеле рӯ ба ободиву зебоӣ овардааст. Бунёди иншооти зиёди маъмурий, арзи вуҷуд намудани иморатҳои наву замонавии истикоматӣ, равон шудани роҳҳои дохилӣ, бозсозии зияратгоҳҳо, қоҳиши камбизоатӣ дар байни аҳоли, таъмин ба ҷои шуғл ва амсоли он аз иҷрои корҳои аҳиме мебошанд, ки дар вилояти Намангон мундлатӣ чаҳор-панҷ соли охир ба вуқӯъ пайвастаанд. Дар сафари матбуотие, ки бо ибтиқори Вазорати маҳалла ва дастгирии оилаи Ҷумҳурии Ўзбекистон ба вилояти Намангон таъкид шуд, дар ин раванд маҳз нақши раисону фаъолони ҷамоатҳои шахрвандон маҳаллаҳо хеле муҳим арзёбид. Журналистони маҳалливу хориҷӣ ва блогнависон баъди суҳбату мулоқотҳои итминон хосил намуданд, ки дома-

намуда, қисмати аъзами онро тоҷиктарборон ташкил медиҳанд. Дар ин ҷо панҷ садаи калон рӯида, бо мурури замон маҳалла низ «Панҷсада» ном гирифтааст. Дар долони бинои ҷамоат маҳсулоти хунарамандони маҳалла, аз қабилӣ корд ва тоқиҳо, кўрпаву кўрпаҷаҳо, пойафзорҳо, кафшу маҳсиҳо, маҳсулоти оҳангарӣ ва монанди он дар маъразаи тамошо қарор дошт. – Дар маҳаллаи мо табиқии имкон фароҳам овард, ки 286 нафар сокинони маҳаллаи мо ба кори доимӣ таъмин шаванд. Аз ин шумор ҳоло дар 95 дараҷаи он корҳои сохтумонӣ ба анҷом расид, – гуфт раиси маҳаллаи «Панҷсада» Собитхон Хўчаев. – Кори савоби дигаре, ки дар радиои вазифашон ин ҷо роҳандозӣ карданд, ба омӯзиши забонҳои англисӣ ва русӣ фаро гирифтани 10 нафар кўдаконе мебошад, ки парасторони худро аз даст додаанд ва ё фарзандони аҳолии камбизоати маҳалла маҳсуб мебошанд. Синни ин наврашон аз 11 то 15-соларо ташкил мекунанд. Ҳақи устодони ин наврашон пурра маҳалла ме-

(Давомаш дар саҳ.2) ➔

ҲАРБИЁНИ МО БО ИШТИРОКИ АВВАЛИНИ ХУД ДАР ЧЕМПИОНАТИ ЧАҲОН ОИД БА ТРИАТЛОН БА НАТИҶАИ ИФТИХОРИ МУВАФФАҚ ШУДАНД

Мувофиқи нақшаи тақвими Шўри байналхалқии варзиши ҳарбӣ (CISM) 3-4 июли соли 2021 дар шаҳри Лансаротеи Испания чемпионати 22-юми чаҳон дар байни хидматчиёни ҳарбӣ оид ба триатлон баргузор гардид. Триатлон дар худ навъҳои шиноварӣ, велосипедпронӣ ва давиданро мучассам кардааст.

Дар ин мусобиқаи бонуфуз аз 14 мамлақати чаҳон 154 нафар триатлончиёни ҷумҳурият номдору болибият талаш варзиданд. Мувофиқи шартҳои мусобиқа иштирокдорон бояд 4 километр масофаро дар об шино карда, 180 километро ро велосипед гузашта, 42 километро 195 метр масофаро бо давидан тай мекарданд.

Дар ин мусобиқае, ки нави хеле мураккаби варзиш ба шумор меравад, ҳазорҳо варзишгарони тоифаҳои байналхалқӣ нури худро сандиданд. Дастаи якҷаҳони Ҷумҳурии Ўзбекистон дар таърихи шўроӣ варзиши байналхалқӣ ҳарбӣ (CISM) бори аввал иштирок карда бошад ҳам, дар талошҳои шавқовар нури ва иродаи худро барои ғалаба зоҳир намуда, дар ҳисоби ҷамъовӣ баъд аз намоёндогони Федератсияи Ру-

мусобиқа тайёрии ҷидди дарида буданд. Намоёндогони аз шароитҳои фароҳамоварданду бомуваффақият истифода бурдаи мо аз ҳарҷониб обутоб ёфтанд ва бо натиҷаҳои ҳангоми мусобиқа бадастовардаи худ ба эътиқод ва эътибори нисбати онҳо зоҳиргардида ҷавоби муносиб доданд.

Бояд таъкид кард, ки дар ин мусобиқаи бонуфуз аз байни кишварҳои Осиёе танҳо дастаи якҷаҳони Ўзбекистон иштирок кард. Бешубҳа, шартҳои мусобиқа осон набуданд, бинобар ин дар он аз ҳар давраи мураккаб бо комёби гузаштан худ як ғалаба буд.

6 июл намоёндогони дар ин мусобиқаи бонуфуз ба комёби банданд ноилгардидаи моро дар Фурудгоҳи байналхалқии ба номи Исрол Каримови Тошканд таҳти садоҳои мусиқии оркестри ҳарбӣ ба тарзи тантанавӣ пешвоз гирифтанд. Дар маросим мутасаддиёни варзиши мамлакат, ҳешу ақрабони хидматчиёни ҳарбӣ ва варзишгарон иштирок карданд.

Ў.А.

БИЗНЕС-ФОРУМИ НОРИН ДОМАНИ ҲАМКОРИҲОРО ФАРОХТАР МЕСОЗАД

Як ғурӯҳ соҳибкории вилояти Фарғона тахти роҳбарии ҷонишини ҳокими вилоят Иқболҷон Эргашев ба вилояти Норини Ҷумҳурии Қирғизистон ташриф оварданд.

Дар ин ҷо бизнес-форум баргузор гардид ва соҳибкороно дар вилоят барои ба роҳ мондани ҳамкории дарозмуддат шартномаҳо ба имзо расониданд.

Дар ин бора дафтари матбуоти ҳокимияти вилояти Фарғона хабар медиҳад. Гуфта мешавад, ки қимати умумии се шартномаи ҳамкорӣ 3,48 миллион долларӣ амрико мебошад. Масъулоти содироти фарғонагиро кўчати ниҳолҳо ва велосипед таш-

Норин ва гуфтушуниду музокираҳо хатман самараҳои хуби худро ба бор хоҳанд овард. Албатта, ҳар гуна ҳамкорӣ дар мустақам шудани иқтисодиёт нақши муҳим мебошад, — меғўяд ҷонишини ҳокими вилояти Фарғона Иқболҷон Эргашев.

Интизор меравад, ки ташрифи ғарафани ва баргузори намудани бизнес-форуми байни соҳибкоронони вилоятҳои Фарғона ва Норин шакли анъанавиро касб хоҳад кард.

Мирасрор АХРОРОВ, муҳбири "Овози Тоҷик". Вилояти ФАРҶОНА.

МАСЪАЛАҲОИ ТАШКИЛ ВА БАРГУЗОР НАМУДАНИ ОЗМУН-АЗНАЗАРГУЗАРОНИИ ҶУМҲУРИЯВИ «БЕҲТАРИН ТАШАББУСИ ИҶТИМОИИ» МУҲОКИМА ГАРДИДАНД

Имрӯз, 6 июл ҷамъомади Комиссияи ҷумҳуриявӣ оид ба ташкил ва баргузор намудани озмун-азназаргузарони ҷумҳуриявӣ «Беҳтарин ташаббуси иҷтимоӣ» баргузор шуд. Дар он сенаторан, аъзои Комиссия ва Шўрои коршиносӣ, мудирони котибияти раисони комиссияҳои доимӣ оид ба масъалаҳои рушди иҷтимоиву маданӣ, оила, занон ва ҷавонони Жокарги Кенеси Ҷумҳурии Қарақалпоқистон, шўроҳои депутатҳои халқии вилоятӣ ва шаҳри Тошканд, ҳамчунин вакилони расонаҳои ахбори оммавӣ ширкат ҷустанд.

Қайд гардид, ки мувофиқи Қарори Шўрои Сенати Олий Маҷлис аз 22 апрели соли 2021 «Дар бораи озмунҳои, ки аз ҷониби қумитаҳои Сенати Олий Маҷлиси Ҷумҳурии Ўзбекистон гузаронида мешаванд» баргузор кардани озмуни харсолаи ҷумҳуриявӣ «Беҳтарин ташаббуси иҷтимоӣ» муайян ва ҳайати Комиссияи ҷумҳуриявӣ бинобар гузаронидани он, Дастир дар бораи озмун тасдиқ карда шуда буд.

Дар озмун метавонанд ҳокимиятҳои ноҳиявӣ (шаҳрӣ), мақомоти идораи давлатӣ, соҳмоноҳои ғайриху-

ҳар сол гузаронида мешавад.

Мақсад аз гузаронидани озмуни маърузаи дастгирӣ намудани ташаббусҳоест, ки ба ҳалли фасли бомуваффақияти мушкilotи иҷтимоии худро ва рушди ташаббусҳои иҷтимоӣ дар ҷамъият, аз тариқи ташаббусҳои иҷтимоӣ дастгирӣ кардани табақаҳои аҳолии ба ҳифзи иҷтимоӣ муҳтоҷ, тувайли ташаббусҳои иҷтимоӣ беҳтар сохтани инфрасохтори муассисаҳои соҳаҳои иҷтимоии худро нигаронда шудааст.

Озмун дар 3 давра гузаронида мешавад. Комиссияи ҷумҳуриявӣ иштирокдорони беҳтаринро муайян мекунад.

Ғайр аз ин дар ҷамъомад як қатор масъалаҳои ташкилӣ баррасӣ ва тақлифи тавсияҳои дахлдор бинобар баргузор кардани озмун-азназаргузарони дар сатҳи банданд иборот гардидаанд.

Хидмати ахбори Сенати Олий Маҷлиси Ҷумҳурии Ўзбекистон.

АВВАЛАШ ДАР САҲ. 1.

Муштариёни "Овози Тоҷик" оғаҳанд, ки 18-19 феврал соли равон сарвари давлат зими ташрифи қорӣ ба вилояти Намангон ба таъри ноғаҳонӣ аз маҳаллаи "Бунёдкор"-и ин шаҳр боздид намуд. Шавкат Мирзиёев аз қорӣ инфрасохторҳо ибрози норизоӣ кард ва бо шеваи шадид набудани оби ошомидани, барқ, газ ва ноҳамвори роҳҳои автомобилгардро интиқод намуд. Баъд ба роҳбарияти вилояти Намангон дастир дод, ки барои мардуми ин маҳалла шароити созор фароҳам оварад.

Рӯзи ташрифи журналистони блогнависон қорҳои бозсозӣ, тармим ва бунёд намудани иншоотҳои лозимӣ дар ин маҳалла бо ҷушу хуруш идома дошт. Як тараф ба роҳро реғу шағал мерехтанд ва онро мум-

би ҳокими ноҳияи Намангони нав Обидҷон Дадашев. Гуфта шуд, ки бо қўмаки ҳомиён ба 118 соқини "Бунёдкор" дастгоҳи дўзандағӣ, ба 69 нафар дастгоҳҳои ғў-ғўтази "Аделл" ва "Артел" тақдим гардид. 59 нафар соҳиби моли шоҳдор гардиданд.

Одамони зиёд аз бебарқӣ азият мекашиданд, барои ҳақин 3-то трансформатори нав насб гардид ва 20 трансформатори қўна аз таъмир баромад. Бо насби 476 дона симҷўби нави симинти ва қашидани хати барқ ин мушкilotи мардуми маҳалла қўллран рағф гардид. Гузашта аз ин, тавассути мошинҳои обқашони 16 ҳазор аҳолии маҳаллаи "Бунёдкор" бо оби тозаи ошомидани таъмин гардиданд. Ин қор то хатми қашидани лўлаи интиқоли оби тоза ба масофаи 50,3 километр давом хоҳад кард, — таъзақур дод Обидҷон Дадашев.

бони рақами 26 ба ҳайси тарбиячи қор мекунам. Акнун имкон даст хоҳад дод, ки таҳсиламро давом диҳам ва маълумотамро олий қўнам. Барои ин ғамқорӣ ба сарвари давлатам миннатдорӣ баён мекунам, — меғўяд бо хушқўлий соқини "Бунёдкор" Дилдора Беғматова.

Сағари матбуоти мо аз маҳаллаи "Бунёдкор"-и ноҳияи Намангони нав ба самти ноҳияи Давлатобод идома кард. Севуним моҳ муқаддам дар маркази ин ноҳия маскани зиёи ҷавонан — "Ўзбекистони нав" ифтиҳо ёфтааст. Ин бино аз се ошона иборат мебошад.

Ошонаи аввал ҷои барғузории ҷамъомадоҳ, нишастҳои матбуотӣ, ба роҳ мондани намоиши либосҳоест. Суҳбату мулоқоти имом-хатибон, отунбиҳо ва одамони рўзгордида бо ҷавонони маҳаллаҳо, ки дар арағи издиқор қорларанд, маҳз дар ҳақин ошона ба вўқў меғай-



РАИСИ МАҲАЛЛА — ИСЛОҲОТГАР



ро ҷавонан ташкил менамояд. Барои тағрих, хуш гузаронидани вақт, шуғл ба қорҳои фондиқор шароити хуб фароҳам оварда шудааст.

— Роҳҳои маҳаллаамон мумфарш карда шудаанд. Дар қаламрави маҳалла 81 субъекти бизнеси хурд ғайлият мекунад. Аз он 35-тояро қорнаҳои саноятӣ, 40-торо нуқтаҳои савдону хўроқвории умумӣ ва 6-торо муассисаҳои диғар ташкил менамоянд, — меғўяд Музағфар Аҳмадҷонов.

— Чанд фоизи аҳолии маҳаллаи шуморо одамони ба ҳимояи иҷтимоӣ ниғаманд ташкил мекунад? — пурсидам аз раиси маҳалла.

— Дар айни ҳол 15 ҷўнини хонавода ба қайд гирифта шудааст. Шояд ба наздикӣ ҳамаи онҳо аз феҳрасти оилаҳои ниғаманд қорич карда шаванд, зеро аъзои ин хонаводаҳо низ ба қор фаро гирифта хоҳанд шуд, — посух дод Музағфар Аҳмадҷонов.

Раиси ҷамъот боз таъзақур дод, ки аҳолии "Даштбоғ" пура ба оби тозаи ошомидани таъмин мебошад. Дар қаламрави ин маҳалла 2 мактаби таълимоти умумӣ, 2 муассисаи таълими томактаби, 2 шифоҳонаи давлатӣ ва 6 шифоҳонаи хусусӣ ғайлият мекунад.

Ёдовар мешавем, ки сарвари давлат зими ташрифи ба вилояти Намангон маҳз аз қору ғайлияти ин хонаво хеле ба вақд омадаву қаноат ҳосил намуд. Сарвари давлат баъди мулоқот бо у ба иштирокчиёни ҷамъомади ғайлияти вилоят "Ман раиси маҳаллаҳо дар тимсоли ҳақин Музағфар Аҳмадҷонов мебинам", гўён хитоб кард. Ба наздикӣ Музағфар Аҳмадҷонов бо фармони Президенти мамлакат бо медали "Келажак бунёдқори" сазовор доништа шуд.

— Ин муқофот масъулият маро ба ҳайси раиси маҳалла дунанд намуд. Минбаъд маро лозим меояд, ки бештар меҳнат қўнам ва ба ҷўнини боварии Президенти мамлакатамон сазовор гардам, — меғўяд Музағфар Аҳмадҷонов.

Тамошии зиёратгоҳи Султон Увайс Қаронӣ, масқиди ҷомеи маҷмааи маъруза, ки барои 1400 нафар дар ноҳияи Чортоқ сохта шудааст, дар мо таассуроти амиқ ҳосил намуд. Зими саваб ба ашби осорхонаи ғановатманди он низ ошно шудем, ҳамчунин аз зиёратгоҳи Биби Наима боздид кардем, ки яке аз ҷойҳои хушбўду ҳавои ин ноҳия маҳсуб мебаъд.

Боғи маданият ва истироҳати "Водии ағсонаҳо"-и шаҳри Намангон дар Осиёи Марказӣ назир надорад. Масоҳати он 155 гектарро иғол кардааст. Барои соҳуқмон ва мўчаҳаз намудани боғ 123 миллион долларӣ амрикоӣ сарф шудааст.

Ҳоло ин боғ ба яке аз ҷойҳои дўстдоштаи мардуми вилоятҳои Фарғона, Андиқон ва Намангон табдил ёфтааст. Маълум шуд, ки меҳмонони зиёди доҳиливу қоричи зими ташрифи ба шаҳри Намангон ва вилоятҳои ҳамқавори он хатман аз боғи маданият ва истироҳати бошқўқ боздид мекунанд.

Дар нишастии матбуотӣ ҷонишини ҳокими вилоят — сардори सदорати маҳалла ва дастгирии оила Шўҳрат Мўсове гуфт, ки рақамҳои зиёди зери даста аз тавсеаи қор дар ҷамъотҳои шаҳрвандони маҳаллаҳои вилоят бозғӣ мекунад. Ба таъкиди у аммо ҳанўз мавҷудияти 127 ҳазор нафар беқор дар шаҳру ноҳияҳои вилоят баёнғари он мебошад, ки қор дар ҳамаи маҳаллаҳо дуруст ба роҳ монда нашуворанд. Ҳоло 166 бинои беқорқобида муназирӣ соҳибқоронанд. Онҳо метавонанд бо таъсиси қорнаҳои хусусӣ ҷойҳои нави қор фароҳам оваранд.

— Ба таъбири сарвари давлатамон раиси маҳалла бояд ислохотгар бошад, вағарна муваффақият ба даст овардан имконнопазир аст. Дар вилоят тамоми қораву таъбирқорро ба он равона кардаем, ки нақши раиси маҳалла ва ғайлияти он дар ривчи иқтисодиву иҷтимоии мамлакат ба ҷашм намоен шавад, қорҳо аз рўи принципи маҳаллабай роҳандозӣ гарданд. Дар ин самт раисони маҳаллаҳо бояд бештар ташаббус зоҳир қўнанд ва дар қоҳиши теғдоди беқоран эҳсоси масъулият намоянд, — изҳор кард Шўҳрат Мўсове.

Мавсуғу илова намуд, ки дар бархе аз маҳаллаҳои вилоят аллақай аз «дафтари оҳанин» сарфи назар шудааст. Шўҳрат Мўсове гуфт, ки раиси ҷамъоти "Даштбоғ" Музағфар Аҳмадҷонов итимоно дода тавонист, ки маҳз раиси маҳалла ислохотгари асосӣ мебошад.

Мирасрор АХРОРОВ, муҳбири махсуси "Овози Тоҷик". ТОШКАНД — НАМАНГОН — ТОШКАНД.

ЭҶОДҚОРОНИ ҶАВОН ДАР ЗОМИН ҶАМЪ ОМАДАНД

Инак ҷандин сол аст, ки Машварати Зомин, ки бо ташаббуси Президент Шавкат Мирзиёев ба роҳ монда шудааст, ба кашфи писарно духтарони соҳибистеғдоди эҷодқор хидмат мекунад.

Чорабиниҳои машварати қўнунӣ аз 5 то 8 июл дар лағери «Уриқлисий»-и ноҳияи Зомин баргузор мешаванд.

Суҳанони роҳбари давлати мо ба шоирону нависандагони ҷавоне, ки ба олами адабиёт ворид меғарданд, дар сарзамини саҳаватманди Ҷиззах аллақай ба шори асосии Машварати Зомин табдил ёфтанд.

Субҳи содиқи 5 июл ҳодимони ҷавони эҷодқор, шоирону нависандагони машғур, публицист ва драматургоҳ, ҳамчунин қоримандони расонаҳои ағбори оммавӣ дар назди бинои Ит-

зах Фурқат Ҷўрақўлов, ҷавонан ва намоёндогони расонаҳои ағбори оммавӣ иштирок карданд.

Пас аз хўроқи пешин тамоми иштирокдорони Машварати Зомин ба автобусҳои замонавӣ нишаста, роҳи лағери «Уриқлисий»-ро пеш гирифтанд. Дар нимаи дуими рўз маросими қўшоиши машварат баргузор гардид, шомгоҳ бошад, суҳбатҳои адабӣ ва мушоираи ташкил карда шуд.

6 июл иштирокдорони машварат ба баҳшҳо оид ба самтҳои шеғрия, наср, драматургия, публицистика бадеӣ, тарҷумани бадеӣ, адабиёти бағчагона, танқиди адабӣ тақсим шуда, дар сабақҳои адаби иштирок менамоянд. Ба мақсади барғузидаии осори иштирокдорон ва барғузор намудани сабақҳои адабӣ барои онҳо иборат аз 35 нафар арбобони шинохтаи эҷодӣ, олимону



адабиётшиносон ғурўқи қорӣ ташкил гардид. Соли равон дар машварат 66 нафар шоирону нависандагони ҷавон аз Ҷумҳурии Қарақалпоқистон, шаҳри Тошканд ва тамоми вилоятҳои ҷамчунин 9 нафар ҳодимони ҷавони соҳибистеғдод, ки онҳоро соҳмоноҳои ҳамқор фирисдодаанд, иғроғарони сурудҳои анъанавӣ, оҳангсозон, таҳиягарони кино, расомон иштирок доранд.

Дар доираи машварат бисёр чорабиниҳои завқовар, аз ҷумла шабоби шинохтаи эҷодӣ, олимону

Дар давоми ҳафтаи гузашта Суди олии Ҷумҳурии Ўзбекистон дар як қатор ноҳияҳои вилояти Ҷиззах бо аҳолии қабули сайёр ташкил кард.

ҚАБУЛИ САЙЁРИ ИДОРАҲОИ СУДУ ҲУҚУҚ

Дар ин вохўриҳо қорағтодагон аз хусуси муаммо ва мушкilotҳои худ ба судҳо муроҷиат намуданд. Дар қабули сайёре, ки дар шаҳри Дўстлик барои аҳолии ноҳияҳои Мирзочўл, Пахтақор, Арнасои ва Зағфаробод пешбинӣ шуда буд, шаҳрвандон имконият пайдо намуданд, ки аз рўи мансубияти масъалаҳо ба судҳои ҷиноӣ, шаҳрвандӣ, маъмурий ва иқтисодӣ муроҷиат намоянд.

карда буд, ки ин масъала ҳалли худро ёфт. Дар ноҳияи Шароғ Рашидов низ ҳақин гуна вохўриҳо ташкил карда шуданд, ки барои аҳолии ноҳияҳои диғари вилоят манфиат дошт. Назар ба маълумотҳои суди олий қариб шаст масъалаи муроҷиатқунандагонро ба масъулони роҳӣ сохт. Қариб сесад миллион сўм пул тавассути суди иқтисодӣ рўнда шуд.

Масалан, мушкilotи соқини ноҳияи Мирзочўл Хумора Соҳибова доир ба соҳиби хўҷати шаҳрвандӣ шудани фарзандони баъди шонздаҳ сол муроҷиат

А. ҚАЮМОВА, хабарниғори Ў.А. СУРАТГИР: Ҷ. ЁРБЕКОВ (Ў.А.).



Барот БОЙҚОБИЛОВ:

«ЗОДАИ ИЛМУ ХУНАР ХАСТИ САРОПО, ТОЧИКАМ!»

(Аввалаш дар сах.3).

Муноди дўстиву бародари халқоямон Барот Бойқобилов дар бандҳои дигари манзума нис аз азал дўсту бародари чони будани мардумони кишвароямон, парвардаи илму хунар, ҳамкисмату ҳамсоия карин, ҳамрозу ҳамбол будани онҳоро дар роҳи бахту саодат бо сидку вафо динишини хотирмон сародааст:

Ту забони хокро як умр аз бар кардай,
Хар ваҷаб сарҳои худро маҳзани зар кардай,
Осмони ҳар хунарро зери шаҳлар кардай,
Зодаи илму хунар ҳастӣ саропо, тоҷикам.
Аз азал пайваст бо мо марзаю дарёи ту,
Мардуми як деҳа бо ду лафта дорад гуфтугӯ,
Хайрате ояд аз ин: ўзбек ку, тоҷик ку!
Дар ғаму шодӣ шарик, ҳамрозу ҳампо, тоҷикам!
Ёд дорам. Барот Бойқобилов солҳои аввали истиқлол яке аз аввалинҳо шуда, пешниҳоди сарвари давлатомонро оиди ободу зебо намудани макбараву даҳмаи зотҳои табаррук Абуали ибни Сино, Алишер Навоӣ, Камолиддин Беҳзод, Абӯрайҳони Беруни, Заҳриддин Бобур, Бобораҳим Машраб, Зо-

кирчон Фурқат ва дигарҳо, ки берун аз хоки Ватананд, дилсўзона ҷонибдорӣ намуда, дар ин хусус мақолаҳои хотирмон навишта буд. «Эҳсоси меҳанпарастӣ дар дили одамон реша давонд. Онон идрок намуданд, ки хоки Ватан аз тахти Сулаймон беҳтар аст, он чо ки хуни ноф рехт, азиз мебошад. Подоши чунин дилбастагист, ки намои дехоту гузарҳо, хисорҳо, дар маҷмӯъ Самарқанд, ба биҳишти афсонавӣ монанд мешавад», — навишта буд ў дар мақолаи «Самарқанд сайқали рӯйи замин аст»:

Назар қардам чу бар сўйи Самарқанд,
Биҳиште рӯ ба рўям чилвагар шуд.
Регистон, Шохизинда пешам омад,
Ба чашмам Оби Раҳмат оби зар шуд.
Вассофи дўстиву бародари халқоямон Барот Бойқобилов зимистони соли 2006 аз олам даргузашт.

Дар ин айём, ки халқоямон робитаҳои дериини ҳамкориро тибқи талаботи замони нав ба роҳ мемонанд, фикр мекунам, пос доштани хотираи Барот Бойқобилов ва Ҷонибек Қувноқ барин суҳанварон, ки пули дўстии халқҳои ўзбеку тоҷик буданд, кори хайру ибратпазир аст.

Абдусалом САМАДОВ,
устоди Донишгоҳи давлатии Самарқанд, дотсент.

Аз шеъри ҳамзабонон

Наҷиби БОРВАР (Афғонистон)

Ғазали ваҳдат

Зодгоҳи Рустаму шохони Сосонӣ якест,
Шавкати «Шохнома»-ву фарҳанги эронӣ якест.

Арзиши хоки Бухорову Самарқанди азиз,
Назди мо бо ғавҳару лаъли бадахшонӣ якест.

Мо агар чун шохҳо дурем аз ҳам айб нест,
Решаи кӯлобию балхию техронӣ якест.

Аз дирафши Ковиён овози дигар мерасад,
Бозувони Коваву шамшерӣ Сомонӣ якест.

Чист фарқи шеъри Ҳофиз бо суруди Мавлавӣ,
Мақтаби ҳинди, ироқию хурсонӣ якест.

Фарқи шеъри Бедилу Иқболу Соиб дар кучот,
Рўдакию ҳазрати Ҷомӣю Хоқонӣ якест.

Марзҳо дигар асоси дурии мо нестданд,
Эй бародар, асли моро нек медонӣ, якест.

Тоҷикӣ, ё порсия ё хеш пиндорӣ дарӣ,
Ин забони порсиро ҳар чӣ меҳонӣ, якест.

АНДЕША ВА РОЗҶО

МЕТАФИЗИКА ВА ДИАЛЕКТИКА

Адиби баркамолӣ тоҷик Саттор Турсун боре дар як суҳбат гуфта буд:

— Мавзӯи наву кўна нест. Гап дар сари чи гуна навиштани онҳост. Ё ғалам нодуруст?

Ба андешаи мо, дунё тағйир меёбад, замонҳо дигар мешаванд. Онҳо мавзӯти нав ба навро барои аҳли санъат пешниҳод менамоянд.

АСРОРИ АЗАЛРО НА ТУ ДОНИВУ НА МАН...

Бо даргузашти ёрони азизам, дил бичўкад, дар дилам пайдо бишавад дард. Дўстон, кучо рафед, чаро танҳо бо дадаи гирён бимонед маро? Бо мисраи Умарӣ Хайём «Ахволи мусофирон бигўяд чун шуд?» Ахволи мусофирони дунёи дигарро на нодон бидонаду на оқил. Асрори маргро ҳам то ҳол ягон фозил кашф накардааст.

ТАНҶО МЕҲР

Танҳо меҳр пайваст кунад одамонро бо ҳам. Меҳр, яъне дўстӣ. Ба қавли Ҳофиз: «Ниҳоли душмани баркан, ки ранчи бешумор орад».

Агар сулҳу салоҳ, субот бошад, метавон ҳаллу фасл кард ҳамаи масъалаҳои рўзгори бани башарро, ба монанди даҳшатфканӣ, миллатгаройӣ, исломгаройӣ, низоъҳои миллӣ ва динӣ... Агар чунин замон фаро бирасад, меҳр дар дили мардумони дунё пойдор ва устувор бишавад, оламу одам ба ободӣ хоҳад расид. Кай одамон ба дарки ҳамин ҳақиқати оддӣ мерасида бешанд?...

Ўктам ИБРОХИМ.

(Аввалаш дар сах.3).

Шайхали мошинро дуртар аз тўйхона боздошт ва Ҷобирро дар мошин гузошта, танҳо рафт. Баъд аз

Чоршанбеи ДЕҲНАВӢ

ДУНӢИ БӢҚАЛАМУН

ҳяле дар намуде баргашт, ки аз шодию ҳаяҷони ў осоре боқӣ намонада буд. Вай хомўш омада, мошинро ақиб гардонд. Суръати мошин торафт тез шуда, дар пасту баландҳои чаҳида-чаҳида мерафт.

— Оҳистатар, Шайхали, оҳистатар.

— Гуфтаам омад, ҷўра. Мустафо чорўби одӣ нест, ки тағи пойи ҳамаро баробар лесада. Вай қадри худро медонад. Ба ҷойи хурсанд шудан маро чунон насихат кард, ки...

— Аз Мустафо пурсидӣ? — суҳани Шайхалиро бурдид Ҷобир.

— Маҷбур шудам. Соҳибтўйи назди меҳмонҳо будааст... Маро нафаҳмид.

Дар ҷойи он насихат кард. Соли амакат нагузаштааст, шундидаҳо чӣ меғўянд, гуфта! Чаро мо ин қадар сохтакорем, Ҷобир, а? Дар асл банди ташиви рўзгору тахлукаи зиндагии чаро дар намуд

сандӣ ба хурсандӣ, гусса ба гусса! Ту бузургӣ, дўстам, бузург! Поят нақашид, ман маҷбур карда овардам. Ту ҳам ранҷидӣ. Гарчи зоҳир нақуни ҳам, саҳт ранҷидӣ... ҳеҷ боке не, ҷўра. Мухимаш,

мотамзада бошем? Чаро фарқи талоши дунёиёму шодию хурсандии хешро сир доштан меҳомем?!

— Оҳистатар! Ба мошин чабр нақун.

— Дар ҳамин лаҳза гиря кардан меҳомам, Ҷобир, гиря кардан! Барои худ не, барои сохтагиҳо! Барои ниқобҳои ба пўсти рў табдил ёфта. Барои хурсандихо беқадру ҳаяҷонҳои девонагӣ маъний гирифта!

— Оҳиста хай мекуни ё ...!

— Рост, оҳистатар ҳай кардан даркор. Мана. Мошин ҳам сабук кашид. Аммо ман чӣ? Худат чӣ? Ба ту ҳавасам меояд. Ту худатро дошта метавонӣ. Дар ҳар гуна вазъият. Ман не. Ҳамааш ба худаш монанд шавад меғўям, — хур-

падар шудӣ. Баҳудо, ки хурсандиам дар дилам намеғўнчад. Боз ҳам хурсандтар шудан меҳостам. Саъдулло суруд меҳонд, Раҳмат латифа меғўфт, ба ин чӣ мерасид?! Э-э, ё ҳамаи оби зормонда ҳам хурсандӣ кардан мумкин буд-ку! Ҳамин қадар, ки дилам об хўрд... ҳеҷ боке не, ҷўра, муҳимаш, падар шудӣ. Ҳозир рост назди янга меравем. Эҳ, калла! То арақ кофтаним як даста гул ёбӣ намешуд! Шайхали хомўш монд. Намудаш торафт қиддитар гашта, дар андомаш аломатҳои ранҷ ва озурдагӣ бештар намоён мегашт.

— Бигўзор нафаҳманд, — меғўфт гашта-баргашта, — муҳимаш, падар шудӣ...

Давлат Сафарови Бухорӣ аз ҷумлаи хунармандони моҳир шинохта шудааст. Устои номбурда аз хурдсолӣ ба санъати тасвири меҳр монда, аввал дар институти расомӣ ва дизайнӣ миллии ба номи Камолиддин Беҳзод, сониян дар Донишгоҳи давлатии Бухоро тахсил гирифтааст. Ў бештар бо қорҳои эҷодии оиди санъати миниатюра диққати бинандагонро ба худ ҷалб намуд. Ҳамчун аъзои иттиҳодияи «Хунарманд»-и вилоят дар форум, анҷуманҳои оиди санъати бо ҳамкорӣ давлатҳои Фаронса, Русия ва микёси ҷумҳурӣ барпогардида иштирок кардааст. Инчунин, устои номбурда бо хунари қандакорӣ низ ном бароварда, панду ҳикматҳои ба рӯйи харсанг ва мармарсангҳо ҳаққоқи кардаи ў, ки дар қадамҷойҳои муқаддаси Бухоро гузошта шудааст, дар шакли нақшинкорӣ бо услуби ба худ хоси санъати сангтароши намоён аст. Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).



Давлат Сафарови Бухорӣ аз ҷумлаи хунармандони моҳир шинохта шудааст.

Устои номбурда аз хурдсолӣ ба санъати тасвири меҳр монда, аввал дар институти расомӣ ва дизайнӣ миллии ба номи Камолиддин Беҳзод, сониян дар Донишгоҳи давлатии Бухоро тахсил гирифтааст. Ў бештар бо қорҳои эҷодии оиди санъати миниатюра диққати бинандагонро ба худ ҷалб намуд. Ҳамчун аъзои иттиҳодияи «Хунарманд»-и вилоят дар форум, анҷуманҳои оиди санъати бо ҳамкорӣ давлатҳои Фаронса, Русия ва микёси ҷумҳурӣ барпогардида иштирок кардааст.

Инчунин, устои номбурда бо хунари қандакорӣ низ ном бароварда, панду ҳикматҳои ба рӯйи харсанг ва мармарсангҳо ҳаққоқи кардаи ў, ки дар қадамҷойҳои муқаддаси Бухоро гузошта шудааст, дар шакли нақшинкорӣ бо услуби ба худ хоси санъати сангтароши намоён аст.

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).



Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).

Дар сурат: хунарманд Давлат Сафаров бо шогирдонӣ худ. Суратгир: Тоҳир ИСТАДОВ (ЎзА).